
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI FRINCO 

 

PROVINCIA DI  ASTI  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N.017    DEL    09/04/2025 

OGGETTO: 
IMPEGNO PER SERVIZIO PRIVACY E TRASPARENZA DITTA PIGAL 
SRL BIENNIO 2025/2026.  CIG B6662C4083 
 

L’anno duemilaventicinque nel mese di aprile il giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 
VISTO l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
VISTO il bilancio preventivo 2025/2027, approvato con DCC n. 57 del 14/12/2024;  
CONSIDERATO necessario ricevere adeguata formazione, ed assistenza in materia di 
trasparenza ed accessibilità dei siti web per agevolare le attività svolte dal Comune; 
RICHIAMATI: 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l'art. 37, comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016, in base al quale le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all'art. 38 dello stesso D.Lgs. 50/2016; 
EVIDENZIATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali ove richiesti;  
- l'art. 1, comma 502, lett. c), della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) e s.m.i. il quale ha 
modificato ed integrato l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 limitando l'obbligo per gli enti 
locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema telematico messo eventualmente a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure agli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 
 - l'art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;  
RITENUTO che, stante il ridotto valore dell'appalto, la procedura di affidamento diretto, di cui al 
suddetto art. 36, comma 2, lett. a), risponda pienamente ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività, che, negli appalti di valore infra 40.000,00 euro sono ritenuti prevalenti rispetto ai 
restanti principi enunciati dall'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  
DATO ATTO che non è possibile procedere all'acquisto del servizio oggetto del presente 
affidamento mediante il sistema Mepa;  
VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta Pigal S.r.l. di Alba di €. 1.850,00 oltre IVA annuali che 
offre il seguente servizio di assistenza e supporto agli operatori dell’Ente: 
•per il corretto caricamento dei contenuti nelle pagine del sito web in base alle normative in 
materia di anticorruzione, trasparenza (ai sensi del dlgs. 33/2013, come novellato dal dlgs 
97/2016 e successive deliberazioni ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione) e accessibilità 
(linee guida siti web, criteri di accessibilità dell'Autorità AGID, criteri ministeriali stabiliti dal 
sistema di analisi ex Bussola della trasparenza di Magellano PA); 
• per l’Aggiornamento annuale degli adempimenti collegati a specifici obiettivi di trasparenza e 
anticorruzione, propedeutici alla predisposizione di un corretto PIAO (Piano Integrato Attività e 
Organizzazione), quali la relazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per 
la trasparenza e la griglia degli OIV di rilevazione sugli obblighi di pubblicazione; 
•con gestione operativa della sezione Amministrazione Trasparente e caricamento dei dati 
inerenti gli obblighi di trasparenza ove necessario, anche in sezioni extra trasparenza, e su 
richiesta dell’Ente committente; 
•per il recupero o la de-pubblicazione dei documenti (ove sia necessario per il rispetto degli 
obblighi di storicizzazione imposti dalla normativa sulla trasparenza); 
•per l’analisi dell’istituto degli accessi ai documenti (accesso civico semplice, civico 
generalizzato, accesso agli atti in base alla Legge 241/1990, accesso secondo la normativa 
privacy in base all’art. 15 del GDPR 2016/679, altre forme di accesso) con analisi e 
approfondimenti delle singole fattispecie per una loro corretta gestione; 
•per il corretto caricamento dei contenuti sul sito in conformità al Regolamento Europeo in 
materia di protezione dei dati personali (GDPR 2016/679) e alle indicazioni del Garante 
Privacy italiano in tema di pubblicazione sui siti web istituzionali; COMUNE DI FRINCO - Prot 
0003349 del 22/11/2024 Tit III Cl 15 Fasc 
• con adeguamento dei contenuti nella sezione Amministrazione Trasparente in conformità al 
Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali (GDPR 2016/679), con 
proposta di sostituzioni e modifiche in caso di difformità; 
•per il controllo dei contenuti inviati in banche dati (ANAC per invio file XML, OpenBDAP, 
ARAN-CNEL, PerlaPA, IPA, altre banche dati); 
•per la compilazione e l’invio degli obiettivi di accessibilità e la dichiarazione di accessibilità, in 
base alle Linee guida e successive circolari ANAC ed AGID; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

•per l’assistenza su una corretta gestione degli adempimenti in merito all’istituto del 
WHISTLEBLOWING, come da indicazione del dlgs 24 del 10 marzo 2023 e delle Linee guida 
ANAC in materia del 12 luglio 2023; 
INOLTRE: 

 Attività di formazione generale (nr. 1 sessione di n. 3 ore) in tema di Amministrazione 
Trasparente, sull’evoluzione normativa in materia di trasparenza, anticorruzione e 
accessibilità sui siti istituzionali. 

 
 Invio newsletter dedicate in tema di trasparenza e anticorruzione, con spiegazioni e 

dettagli su come muoversi per ogni singolo adempimento e con promemoria sulle 
singole scadenze 

 
 Per quanto riguarda il servizio di assistenza per l’adempimento sugli obblighi di 

pubblicazione da farsi a cura degli OIV, o altri organismi con funzioni analoghe, si 
ricorda che la nostra proposta economica contiene tutti i passaggi per supportare l’Ente 
nelle fasi che l’adempimento comporta; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito ad assegnare il servizio alla DITTA Pigal S.r.l. di Alba;  
DATO ATTO che la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 
provvedimento garantisce l’attuazione dei principi enunciati dall’art. 30 del d.lgs. 50/2016, e dei 
principi generali codicistici e in particolare vengono rispettati il principio dell’efficacia e della 
economicità perché l’affidamento risponde alle esigenze tecniche del Comune, permettendo 
dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio degli Uffici comunali; 
DATO ATTO inoltre che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito mediante richiesta all'ANAC il seguente numero 
Smart CIG: Z78360AC7F; 
ATTESA la necessità di impegnare, per l’affidamento del servizio in oggetto, a favore della società 
Pigal s.r.l. con sede legale in Alba (CN) nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, le somme specificate in considerazione dell’esigibilità delle medesime, 
imputandole agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
RITENUTO che non sussistano cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 
DATO ATTO, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 

 della regolarità contabile e della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai 
sensi dell’Art. 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche 
ed integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli 
nella stessa indicati, 

 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 
del 18.8.2000  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per farne parte 
integrante e sostanziale:  
1) di impegnare la somma annuale di €. 2.257,00 comprensiva di IVA, alla Ditta Pigal srl di Alba  
per l’attività  di assistenza in materia di trasparenza amministrativa, accessibilità contenuti siti web 
istituzionali e protezione dei dati personali per il triennio 2025-2026;  
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 800/8/7 Descrizione Spese per manutenzione e funzionamento uffici 
comunali assistenza informatica 

Missione 01 Programma 11 Titolo I 

Macroaggreg
ato 

103 
 

 Spesa ricorr. 
 

NO 
 

CIG B6662C4083 CUP  

Creditore Pigal srl di Alba 

Causale Servizio di trasparenza amministrativa, accessibilità contenuti siti web 
istituzionali e protezione dei dati personali 

Modalità 
finan. 

 
FONDI PROPRI 

Importo 2257,00 IVA 407,00 Frazionabile in 12 NO 
Eserc. 
Finanz. 

2026  

Cap./Art. 800/8/1 Descrizione Spese per manutenzione e funzionamento uffici 
comunali assistenza informatica 

Missione 01 Programma 11 Titolo I 

Macroaggreg
ato 

103 
 

 Spesa ricorr. 
 

NO 
 

CIG B6662C4083 CUP  

Creditore Pigal srl di Alba 

Causale Servizio di trasparenza amministrativa, accessibilità contenuti siti web 
istituzionali e protezione dei dati personali 

Modalità 
finan. 

 
FONDI PROPRI 

Importo 2257,00 IVA 407,00 Frazionabile in 12 NO 
 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

-  
Esercizio di  emissione 

fattura 
 

Esercizio di  pagamento 
 

Importo 
 

2025 2025 2.257,00 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
F.to  Trento Patrizia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

SI ATTESTA  la regolarità contabile e la copertura  finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 151, c.4 , e art. 147/bis, c.1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Esiste copertura finanziaria.  
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 8/8/2000, n. 267, dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
Frinco, lì 09/04/2025 
 
 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Trento Patrizia 

 
SI ATTESTA di avere accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero2, del D.L. 01/07/2009, 
n. 78, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica.  
 
Frinco, lì 09/04/2025 
                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to: Trento Patrizia  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N.       Reg. pubbl.  
 
Si certifica che la determinazione  che precede viene  pubblicata  in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi,   all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico 
di questo Comune (art. 32, c. 1 della L. 18/6/2009, n. 69. 
 
Frinco, lì 09/04/2025 
 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni on-line 

F.to: Trento Patrizia  
 

 
Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Frinco, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTrento 
Patrizia 

 


